山东交通学院财务管理专业双学位、辅修第二专业人才培养方案 
一、专业名称、代码

专业名称：财务管理
英文名称：Financial  Management
专业代码：120204

学科门类：管理学

专业类：工商管理

二、培养对象

主修专业成绩良好，自学能力较强，学有余力的在校学生。
三、培养目标

本专业培养适应经济与社会发展需要的，①德、智、体、美全面发展的；②掌握扎实的经济、管理、财务基础理论和专业知识，会计核算、财务管理基本技能的，③能在工程企业及其他企事业单位从事财务管理相关工作的，④具有成长力的应用型人才，并达到会计师资格水平。
四、培养规格
本专业学生通过学习，应具备以下几方面的知识、能力和素质要求： 

（一）知识要求

1.掌握财务管理专业必须的英语、数学、计算机、经济管理等基础知识；

2.掌握会计、财务管理的专业知识；

3.掌握工程会计、审计、财务管理和项目管理的专业知识；

4.熟悉财务管理相关的政策、法律法规、准则制度、技术标准和国际惯例，了解财务管理的理论前沿和发展动态；

5.掌握专业相关的信息技术知识；

6.掌握社会、历史、政治等人文知识，了解基本的军事和国防知识。

（二）能力要求

1.具有较高的经济管理、企业管理能力；

2.具有正确运用所学的专业知识，分析和解决财务管理领域实际问题的能力；

3.具有较强的工程企业财务管理能力；

4.具有正确利用现代办公技术或相关软件处理财务管理业务的能力；

5.具有较强的知识运用与更新能力、较高的语言与文字表达和运用能力；

6.具有较强的沟通协调能力和团队协作能力；

（三）素质要求

1.了解国家政策，树立正确世界观；

2.具有遵纪守法、诚实守信、爱岗敬业的职业道德；

3.具有良好的人文素养、创新意识和协作精神；

4.具有健全的体魄人格，具有良好的心理素质和行为习惯。
五、学制与学位

学制：两年半。（学习时间为五个学期，学生在第三至第六个学期进行理论课程学习及业务技能操作，在第七个学期撰写完成学位论文）

学位：管理学学士学位。（学生欲取得双学士学位证书，总学分不得低于60学分。按照规定要求完成学业，并符合学士学位授予条件者，授予管理学学士学位）
六、课程设置
1.主要课程
金融学、经济学、经济法、税法、基础会计、财务会计、成本管理会计、审计学、会计电算化、财务管理、财务报表分析。
2.课程设置表

	（1）学科基础课

	修课

要求
	课程编号
	课程名称
	课程英文名称
	先修课程

	必 修 课
	F280310
	经济法
	Economic law
	管理学

	
	F280101
	经济学
	Economics
	高等数学

	
	F280201
	管理学
	Management
	

	
	F280206
	税法
	Tax Law
	经济法

	
	F280106
	金融学
	Finance
	经济学

	
	F280140
	统计学
	Statistics
	大学IT、概率论与数理统计

	（2）专业课

	修课

要求
	课程编号
	课程名称
	课程英文名称
	先修课程

	必 修 课
	F280202
	基础会计
	Basic Accounting
	管理学

	
	F280203
	财务会计（上）
	Financial Accounting（Ⅰ）
	基础会计

	
	F280204
	财务会计（下）
	Financial Accounting（Ⅱ）
	基础会计、财务会计

	
	F280209
	会计电算化
	Computerized Accounting
	

	
	F280299
	财经法规与职业道德
	Financial Regulations and Accounting Professional Ethics
	财务会计

	
	F280208
	财务管理
	Financial Management
	基础会计

	
	F280213
	工程企业会计
	Accounting of construction enterprise
	财务会计

	
	F280210
	成本管理会计
	Cost and Management Accounting
	财务会计

	
	F280316
	审计学
	Auditing
	财务会计

	
	F280211
	财务报表分析
	Analysis of Financial Statement 
	基础会计

	
	F280303
	内部控制原理
	Internal Control Principal
	管理学

	
	F280215
	公司治理
	Corporate Governance
	管理学


七、教学计划与要求                        

	课程类别
	序号
	课程编号
	课程名称
	学分
	教学时数
	考试学 期
	按学年及学期周数分配

	
	
	
	
	
	总学时数
	讲课时数
	实践学时
	上机学时
	
	第

三
学

期
	第

四
学

期
	第

五
学

期
	第

六
学

期
	第

七
学

期

	
	1
	F280310
	经济法
	3
	48
	48
	
	
	4
	
	3
	
	
	

	
	2
	F280101
	经济学
	3
	48
	48
	
	
	3
	3
	
	
	
	

	
	3
	F280201
	管理学
	3
	48
	48
	
	
	3
	3
	
	
	
	

	
	4
	F280206
	税法
	3
	48
	48
	
	
	4
	
	3
	
	
	

	
	5
	F280106
	金融学
	3
	48
	48
	
	
	3
	3
	
	
	
	

	
	6
	F280140
	统计学
	3
	48
	48
	
	
	5
	
	
	3
	
	

	专业课
	7
	F280202
	基础会计
	3
	48
	48
	
	
	3
	3
	
	
	
	

	
	8
	F280203
	财务会计（上）
	3
	48
	48
	
	
	4
	
	3
	
	
	

	
	9
	F280204
	财务会计（下）
	3
	48
	48
	
	
	5
	
	
	3
	
	

	
	10
	F280209
	会计电算化
	3
	48
	30
	
	18
	5
	
	
	3
	
	

	
	11
	F280299
	财经法规与职业道德
	2
	32
	32
	
	
	4
	
	2
	
	
	

	
	12
	F280208
	财务管理
	3
	48
	48
	
	
	5
	
	
	3
	
	

	
	13
	F280213
	工程企业会计
	2
	32
	32
	
	
	5
	
	
	2
	
	

	
	14
	F280210
	成本管理会计
	3
	48
	48
	
	
	6
	
	
	
	3
	

	
	15
	F280316
	审计学
	3
	48
	48
	
	
	6
	
	
	
	3
	

	
	16
	F280211
	财务报表分析
	2
	32
	32
	
	
	6
	
	
	
	2
	

	
	17
	F280133
	电子商务
	2
	32
	32
	
	
	6
	
	
	
	2
	

	
	18
	F280215
	公司治理
	3
	48
	48
	
	
	4
	
	3
	
	
	

	学分、学时合计
	50
	800
	782
	
	18
	
	
	
	
	
	

	每学期课程门数
	
	
	
	
	
	
	4
	5
	5
	4
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


八、集中性实践教学环节安排及内容要求
	序号
	实践教学项目
	学期
	学分

	1
	会计综合

模拟实习
	6
	4

	2
	毕业论文
	7
	6

	合计
	
	
	10
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